MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E GESTÃO DE PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO (CAGPPI) DO IFRS –
CAMPUS PORTO ALEGRE

ATA Nº 03/2021

Aos trinta dias do mês de março de dois mil e vinte e um, às quinze horas, realizou-se por 1

webconferência, através do link: https://meet.google.com/srn-pfzt-icg, a terceira reunião ordinária 2

da Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), convocada pelo 3

presidente da comissão, Professor Marcelo Mallet Siqueira Campos. Além do Presidente, estiveram 4

presentes os seguintes membros: professoras Andréia Modrzejewski Zucolotto, Carine Bueira 5

Loureiro, Liliane Madruga Prestes, Silvia de Castro Bertagnolli, a Técnica Administrativa Denise Luzia 6

Wolff e o discente Arthur de Castro Fraga. Na abertura do expediente, foi lida a pauta: 1. Aprovação 7

da ata: Ata Nº 02/2021 (dois de dois mil e vinte e um). 2. Prestação de contas auxílio a eventos. 3. 8

Relatórios de bolsistas e coordenadores. 4. Avaliação de relatórios - afastamento stricto sensu. Em 9

seguida, passou-se à apreciação da pauta: 1. Aprovação da ata: Ata Nº 02/2021 (dois de dois mil e 10

vinte e um). A ata foi aprovada por unanimidade dos presentes. 2. Prestação de contas auxílio a 11

eventos. Na reunião ordinária Nº 02/2021 (dois de dois mil e vinte e um) realizada no dia 23 (vinte 12

e três) de fevereiro de 2021 (dois mil e vinte e um), foi avaliada a prestação de contas  do discente 13

Evandro Damasceno Morais que apresentou o trabalho Criação de materiais didáticos em impressão 14

3D, para o ensino de bioquímica sob orientação da Professora Karin Tallini submetido ao Edital IFRS 15

Nº 71/2019 (setenta e um de dois e dezenove) – Apoio aos Discentes de Cursos Técnicos de Nível 16

Médio e de Graduação em Apresentação de Trabalhos em Eventos Científicos no âmbito da Pesquisa 17

e Inovação e a comissão solicitou o envio de certificado de apresentação do trabalho no evento e da 18

nota fiscal, cupom fiscal, ou documento equivalente que comprove o pagamento da taxa de inscrição 19

no evento. A documentação que estava faltando foi enviada e anexada junto com a documentação 20

analisada na reunião anterior e a prestação de contas foi aprovada. 3. Relatórios de bolsistas e 21

coordenadores. Foram avaliados os seguintes relatórios de bolsista do Edital 64/2019 (sessenta e 22

quatro de dois mil e dezenove) – Fomento Interno para Projetos de Pesquisa e Inovação 2020/2021 23

2

(dois mil e vinte e dois mil e vinte e um): 1) do bolsista Adriano Okraszewska da Silva vinculado ao 24

projeto Jogos Digitais Educacionais Inteligentes de autoria da Professora Márcia Häfele Islabão 25

Franco. Na reunião ordinária Nº 02/2021 (dois de dois mil e vinte e um) realizada no dia 23 (vinte e 26

três) de fevereiro de 2021 (dois mil e vinte e um) foi apontada a necessidade de ajuste no relatório, 27

no que diz respeito a atualização do currículo lattes e inclusão em grupo de pesquisa. O bolsista 28

Adriano Okraszewska da Silva providenciou os ajustes solicitados e o relatório foi aprovado.  2) do 29

bolsista José Mendes Chesini vinculado ao projeto Monitoramento da qualidade da água do Delta 30

do Jacuí, Lago Guaiba: utilização de equipamentos portáteis e de um sistema de coleta 31

multiparâmetros de baixo custo operacional de autoria da Professora Simone Caterina Kapusta. Na 32

reunião ordinária Nº 02/2021 (dois de dois mil e vinte e um) realizada no dia 23 (vinte e três) de 33

fevereiro de 2021 (dois mil e vinte e um) o relatório foi aprovado com a recomendação que o 34

orientador justifique que o período de tempo em que o bolsista ficou no projeto não foi suficiente 35

para dar andamento às atividades propostas para o desenvolvimento do projeto. A orientadora 36

enviou a justificativa e o relatório foi aprovado. 3) do bolsista Arthur de Castro Fraga vinculado ao 37

projeto Estudo dos eventos extremos de calor na região metropolitana de Porto Alegre-RS de autoria 38

da professora Renata Dias Silveira. O relatório foi aprovado. Também foi analisado do Edital 06/2020 39

(seis de dois mil e vinte) - Fluxo Contínuo Projetos de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação o relatório 40

do projeto O uso das Tecnologias Digitais na Educação Básica: propostas para a escola no século 21 41

de autoria da Professora Carine Bueira Loureiro. Na reunião ordinária Nº 02/2021 (dois de dois mil 42

e vinte e um) realizada no dia 23 (vinte e três) de fevereiro de 2021 (dois mil e vinte e um) foi 43

apontada a necessidade de ajuste no relatório, pois não foram encontrados alunos vinculados ao 44

projeto no relatório. Foi solicitada a inclusão dos nomes dos estudantes, bem como o cadastro deles 45

no grupo de pesquisa. O Professor Marcelo, no início da reunião, combinou com os membros para 46

que a avaliação do relatório da Professora Carine Bueira Loureiro, ela não poderia participar por ser 47

parte interessada. No momento da avaliação, a Professora Carine Bueira Loureiro, se ausentou da 48

reunião. O relatório da Professora Carine Bueira Loureiro foi enviado com as devidas correções e o 49

foi aprovado pela comissão. 4. Avaliação de relatórios - afastamento stricto sensu. Foram avaliados 50

os relatórios semestrais de atividades para Pós-graduação dos seguintes servidores afastados: 51

Audrea da Costa Martins, Deise Leite Bittencourt Friedrich, Maria Amélia Benincá de Farias, Michelle 52

Chagas de Farias, Tissiane Schmidt Dolci, Carlos Eduardo Saraiva Mauer e Luiza Ludwig Loder. Para 53

cada servidor foram  preenchidos os dados solicitados no formulário padrão e após o preenchimento 54

e  a análise da comissão todos os relatórios foram aprovados. Assim que o presidente da CAGPPI os 55

3

assinar, serão enviados aos requerentes para darem andamento ao processo. Nada mais havendo a 56

registrar, o professor Marcelo agradeceu a participação de todos e encerrou a reunião. Foi lavrada 57

a presente ata, por mim Maria Lourdes Parisotto, que após lida e aprovada será assinada por todos 58

os integrantes da CAGPPI presentes na reunião.59

Marcelo Mallet Siqueira Campos ___________________________________________

(Presidente)

Maria Lourdes Parisotto ___________________________________________

(Secretária)

Andréia Modrzejewski Zucolotto ____________________________________________

Carine Bueira Loureiro ____________________________________________

Liliane Madruga Prestes ____________________________________________

Silvia de Castro Bertagnolli ____________________________________________

Denise Luzia Wolff ____________________________________________

Arthur de Castro Fraga ____________________________________________